
















目录
一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................................. 12

[...]
水洗 5*2*3 1 26 2周更换一次，25次 自来水 1040 0 390 650
水洗 5*2*3 1 26 1月更换一次 自来水 702 0 390 312
陶化 5*2*3 1 26 1年倒槽 1次，清槽废水 3t/次 自来水 393 0 390 3
陶化 5*2*3 1 26 1年倒槽 1次，清槽废水 3t/次 自来水 393 0 390 3
水洗 5*2*3 1 26 2周更换一次，25次 自来水 1040 0 390 650
水洗 5*2*3 1 26 1月更换一次 自来水 702 0 390 312

备用槽 5*2*3 1 26 / 自来水 0 0 0 0
树脂封闭 5*2*3 1 26 1月倒槽 1次，清槽废水 3t/次 自来水 426 0 390 36

车箱喷淋池 3.9*1.3*1.7 1 2 （自来水）不更换 自来水 30 0 30 0
车箱浸泡池 上 10.6*下 5.1*1.7*1.8 1 24 1月更换一次 纯水 0 648 360 288
车箱电泳池 上 12.9*下 5.3*2*2 1 36 不更换 纯水 0 540 540 0
车箱喷淋池 上 8.6*下 5.4*1.7*1.8 1 2 1t/h，1800h 纯水 0 1830 30 1800
车架浸泡槽 上 8.6*下 5.4*1.7*1.8 1 21 1月更换一次 纯水 0 567 315 252
车架电泳槽 上 11.6*下 5.4*1.7*1.6 1 23 不更换 纯水 0 345 345 0
车架喷淋槽 上 8.6*下 5.4*1.7*1.8 1 2 1t/h，300h 纯水 0 330 30 300
车箱水帘柜 7.2*5*0.3（水高） 1 10.8 2周更换一次，25次 自来水 594 0 324 270

2个水喷淋装置 / 1 3 2周更换一次 自来水 165 0 90 75
合计 8013 4260 6354 5919

备注：生产周期按 50周计算。陶化槽、树脂封闭槽使用空容器进行换槽。将槽体内槽液通过泵抽送至空容器，待槽体清洗完毕后回用于生产。

小量沉渣则分别用其他容器装载，作危废管理。改扩建项目加工工件表面积较大，带水过槽时，工件表面水分蒸发损耗较大，按 5%计算。



64

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、水污染源分析

A. 生活污水

改扩建后，项目共有 300名员工，其中 100人在厂内进行住宿。参考《广东省用水定额》

（DB44/T1461.3-2021）（2021年 6月 6日实施）的 922项：食宿员工生活用水按 15m3/（人

•a）计，仅用餐的员工生活用水按 12.5m3/（人•a）计，则项目员工用水量为 4000t/a，产污系

数按 0.8计，则本项目生活污水产生量共约 3200t/a（10.7t/d）。项目生活污水经三级化粪池

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值与棠下污水

厂进水标准较严值后，排进市政管网，纳入棠下污水处理厂处理。

B. 生产废水

1 槽体更换废水

项目前处理线以及电泳线需要定期更换一下槽液，以及补充损耗的水分。电泳后喷淋槽

溢流：车架和车厢电泳后需要进行喷淋冲洗表面未附着的电泳漆，含漆的喷淋废水经生产线

自带的超滤设备进行超滤处理，过滤出来的涂料返回电泳槽，水分部分则流向废水处理系统。

为了保证超滤涂料的纯净度，因此喷淋槽添加的为新鲜纯水，并一直向废水处理系统排放过

滤水，排放速率为 1t/h。

各槽产生的生产废水量分别如上表 4.2-2所示。本项目前处理线（人工操作，工件会在槽

体上方沥水），两条电泳线为自动线，工件全程行走，由于工件表面积较大，运行过程水分

损耗率比原项目更大，按 5%计算。

损耗水量=有效容积*损耗率（蒸发损耗或工件带走）*300天；

废水量=每天溢流至废水处理设施的水量+水槽周期更换废水量。

纯水、自来水为该槽体水的来源，其数量=损耗水量+废水量。

根据表 4.2-2可知，本项产生需处理废水 5919t/a（19.7t/d），项目生产废水经处理后达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与棠下污水厂进水标准的

较严者后排入棠下污水处理厂进行再处理。

2 纯水制备

反渗透是用足够的压力使溶液中的溶剂(一般常指水)通过反渗透膜(一种半透膜)而分离出

来，方向与渗透方向相反，可使用大于渗透压的反渗透法进行分离、提纯和浓缩溶液。利用

反渗透技术可以有效的去除水中的溶解盐、胶体，细菌、病毒、细菌内毒素和大部分有机物

等杂质。反渗透膜的主要分离对象是溶液中的离子范围，无需化学品即可有效脱除水中盐份，

系统除盐率一般为 98%以上。所以反渗透是最先进的也是最节能、环保的一种脱盐方式，也

已成为了主流的预脱盐工艺。项目部分电泳槽液需要用纯净水进行调配，纯净水通过纯水机



65

进行制备，按照企业提供数据，本项目纯水机的产水率为 50%，项目需要制备的纯水量为

4260t/a，则制备纯净水时用到的原水量约为 8520t/a，则项目浓水的产生量为 5260t/a，产生的

浓水经收集排入市政管网。

③水帘柜废水和水喷漆塔废水

水帘柜和水喷淋装置会吸收部分 VOCs，企业会定期投药，使 VOCs絮凝成渣，企业会定

期捞渣。但由于盐分的积累，水帘柜和水喷淋装置的污染物会越来越高，所以也需要定期整

槽更换。装置里的水量会在运行中蒸发损耗，故每天水量的损耗率按 10%计算。

④调漆用水

水性漆施工前需要用自来水进行配兑，比例为漆：水=10:1。扩建前使用水性漆 27.3吨，

则需要自来水 2.73t/a。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124-2020）附录 A表面处理（涂装）排污单位的表 A.9相关要求，本项目的废水监测

计划如下表。

表 4.2-3 废水排放口基本情况表

序

号

排放

编号

排放口地理

坐标

废水排

放量

/(万 t/a)

排

放

方

式

排放

去向

排

放

规

律

排放

口类

型

监

测

点

位

监测

频次
监测因子 执行标准

1

生产

废水

排放

口

E113.033980,
N22.674120 0.5919

间

接

排

放 棠下

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

一般

排放

口

处

理

前

后

半年

一次

流量、pH值、

化学需氧

量、氨氮、

悬浮物、磷

酸盐、石油

类、五日生

化需氧量、

阴离子表面

活性剂、氟

化物

广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准棠下

污水处理厂进水标准

的较严者

2

生活

污水

排放

口

E113.030761,
N22.673446 0.32

间

接

排

放

一般

排放

口

处

理

前

后

一年

一次

流量、pH值、

化学需氧

量、氨氮、

悬浮物、五

日生化需氧

量

广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准、棠

下污水处理厂进水标

准的较严者

C. 废水处理设施升级改造

厂内原有一套絮凝沉淀废水处理设施，因项目废水产生量以及废水污染物浓度增加，原

有的废水处理设施的处理能力已经无法满足现行最新的排放标准要求，故本次改扩建项目对



66

原有废水处理设施进行升级改造，工艺为“水解酸化+接触氧化+沉淀”。清洗废水经收集管网

流入调节池，均质均量；调节池中的废水经泵提升至 pH调整池，调整废水的 pH值在 8～9

范围，以达到后续化混反应的 PH值要求及后续生化反应的进水 PH值要求；经 pH调整后的

废水流入化混反应池（混凝池、絮凝池），在药剂 PAC、PAM的作用下，废水中的悬浮颗粒

物、胶体颗粒物经脱稳、网桥捕捉作用，形成沉降性能好的矾花絮体，利于沉降去除；含有

矾花絮体的废水进入初沉池，在斜管填料的作用下，矾花絮体更好地和水分离，矾花絮体沉

降入沉淀池的泥斗，固液分离后废水流入后续的水解酸化池，泥斗中的污泥定期排入污泥干

化池；流入水解酸化池的废水，其中难降解的高分子有机物在水解酸化菌的作用下分解成较

易降解的小分子有机物，有利于后续接触氧化池的生化效果；水解酸化池出水流入接触氧化

池的废水，在曝气的条件下，在好氧微生物的新陈代谢的作用下，废水中的 COD、BOD等有

机物被分解成二氧化碳、水等无机物，从而达到去除废水中有机污染物的目的；接触氧化池

中的生物膜，生长一段时间后且中水、气的冲刷作用下，会脱落随水流进入二沉池，在二沉

池经固液分离后，上清液流入清水池；污泥沉降到泥斗，定期排入污泥干化池，经脱水干化

后，干泥专业外运处置。该工艺为《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）表 A.7 表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推

荐可行技术中推荐的技术，设计废水处理能力为 5t/h。企业大部分槽体换水为人工操作，企业

设置较大容量暂存池，可根据废水处理设施实际处理情况进行排水，合理安排换水时间，保

证废水有效进行处理后达标排放。

D. 棠下污水处理厂可依托性

根据附图 9 （江门三区一市城乡污水专项规划中棠下污水处理厂纳污范围图）， 项目位

置属于棠下污水处理厂纳污范围。经核实，项目位于已建成管网区且污水总量在污水处理厂

设计纳污范围之内，所依托的污水设施是可行的。 江门市棠下污水处理厂位于江门市蓬江棠

下华盛路，建设规模为日处理污水 4万吨，采用 A2 /O 工艺。项目生活污水量和生产废水、

浓水外排量约共 45t/d，占棠下污水处理厂处理水量 0.11%，占比较少，故本项目生活污水和

生产废水排入棠下污水处理厂，不会对污水厂的水量和水质造成冲击，对污水厂运行影响不

大。



67

图 4-1 棠下污水处理厂污水处理工艺流程图

3、噪声污染源分析

根据前文表 2-3可知，项目新增设备主要为二轮摩托车组装所需设备。噪声源强较高的主

要是油压机、抽油泵、气动标记打印机等。

表 4.3-1 改扩建项目新增主要产噪设备噪声源强表

序号 名称（设施参数）
改扩建工程

新增数量

噪声源强/dB
（A）

所在车间

1 油压机（3kW） 2台 75~85

摩托车整车组

装线

2 台式砂轮机（0.25kW） 1台 85~90
3 气动标记打印机 3台 70~80

4 螺杆式空气压缩机

（22kW/30kW）
2台 85~90

5 摩托车试车过程 / 85~90
6 气动标记打印机 2台 70~85

发动机装配线
7 油压机 5台 75~85
8 抽油泵 2台 70~85
9 发动机试行过程 / 85~90
11 新建的有机废气处理设施 G2 1套 85~90 喷漆线

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJT2.4-2009）推荐的公式。采用多声源叠加综

合预测模式对项目噪声的发散衰减进行模拟预测。

多点声源理论总等效声压级[Leq(总)]的估算方法：



68

式中：Leq(总)——某点由 n个声源叠加后的总噪声值（dB）；

Leqi——第 i个声源对某预测点的等效声级。

根据项目最大量情况下同时投入运作的所有新增设备数量，计算出新增总声压级如下：

表 4.3-2 项目新增噪声源强一览表

序

号
名称（设施参数） 所在车间

单台噪声

源强/dB
（A）

降噪措施

单台排

放强度

/dB（A）

持续

时间

合计强

度/dB
（A）

1 油压机

摩托车整

车组装线

85

车间设备合

理布局，厂

房建筑隔声

（隔声量

≥25dB(A)）

60

主要

集中

在昼

间

63
2 台式砂轮机 90 65 65
3 气动标记打印机 80 55 59.8
4 螺杆式空气压缩机 90 65 72
5 摩托车试车过程 90 65 65
6 气动标记打印机

发动机装

配线

85 60 63
7 油压机 85 60 67
8 抽油泵 85 60 63
9 发动机试行过程 90 65 65

11 新建的有机废气处

理设施 G2 喷漆线 90 60 60

表 4.3-3 项目噪声预测结果一览表

各噪声源（dB(A)）

声源距离厂界距离

（m）

距离衰减至厂界噪声贡献值

（dB(A)）
东

面

南

面

西

面

北

面
东面 南面 西面 北面

油压机

摩托车整

车组装线

128 90 175 10 21 24 18 43

台式砂轮机 128 90 175 10 23 26 20 45

气动标记打印机 200 80 105 20 14 22 19 34

螺杆式空气压缩

机
150 90 145 10 28 33 29 52

摩托车试车过程 150 80 145 20 21 27 22 39

气动标记打印机

发动机装

配线

200 80 105 20 17 25 23 37

油压机 130 90 170 10 25 28 22 47

抽油泵 158 90 135 10 19 24 20 43

发动机试行过程 158 90 135 10 21 26 22 45

新建的有机废气

处理设施 G2
喷漆线 65 20 290 75 24 34 11 22



69

厂界背景值 56.25 57.15 57.65 54.05

预测值 56.3 57.2 57.7 57.6

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
中的 3类标准（昼间值）

65 65 65 65

根据预测结果，在项目昼间生产运营期内，项目采用低噪声设备，做好设备隔音、减震

处理等措施时，生产噪声通过墙体的阻隔，项目边界是能够达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准，对周围环境影响不大。

表 4.3-4 噪声污染源环境监测计划一览表

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准